
COD. PRATICA: 2015-002-3462 

segue atto n. 2555  del 24/04/2015  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RI SORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sosteni bilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2555  DEL  24/04/2015 

 
 

OGGETTO:   Art. 15. Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006 - Art.5, comma 3 della l.r. 
12/2010. Valutazione Ambientale Strategica. D.P.R. 357/97 e s.m.i. 
Valutazione di Incidenza. Piano Regionale dei Trasporti e annesso Piano di 
Bacino unico regionale. Parere motivato favorevole.  

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa. 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche e integrazioni. 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21.  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta. 
Vista  la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente. 
Vista la Direttiva 92/43/CEE “Habitat” e la Direttiva 79/409/CEE “Uccelli”. 
Visto  il D.P.R. dell’8 settembre 1997, n. 357, successivamente modificato e integrato con 
D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120 di recepimento delle direttive comunitarie sulla valutazione di 
incidenza sui siti naturalistici di interesse comunitario. 
Visto il d.lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. 
Vista la l.r. n. 12 del 16 febbraio 2010 “Norme di riordino e semplificazione in materia di 
valutazione ambientale strategica e valutazione di impatto ambientale, in attuazione 



COD. PRATICA: 2015-002-3462 

segue atto n. 2555  del 24/04/2015  2 

dell’articolo 35 del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 (Norme in materia ambientale) e 
successive modificazioni ed integrazioni”. 
Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 423 del 13 maggio 2013 “Specificazioni 
tecniche e procedurali in ambito regionale, a seguito dell’emanazione delle L.R. 8/2011 e 
L.R. 7/2012 in materia di semplificazione amministrativa”. 
Vista la D.G.R. n. 216 del 03.03.2014 con cui è stato approvato il Rapporto preliminare 
ambientale ai fini della VAS del Piano Regionale Trasporti. Ai sensi della Parte Seconda del 
d. lgs. 152/2006 e s.m.i. il Piano Regionale Trasporti è stato assoggettato alla procedura di 
VAS. L’art. 6, comma 2, lettera a) del decreto stabilisce, infatti, che viene effettuata una 
valutazione per tutti i piani e i programmi che sono elaborati per i trasporti. Con lo stesso atto 
sono stati individuati i soggetti competenti in materia ambientale da coinvolgere nelle 
consultazioni e le modalità di svolgimento del processo di VAS: 

Proponente:                   Servizio regionale Trasporti 
Autorità Procedente: Servizio regionale Trasporti 
Autorità Competente : Servizio regionale Valutazioni ambientali, Sviluppo e 

Sostenibilità ambientale. 
Visto che con nota n. 38395 del 17 marzo l’Autorità procedente ha avviato la fase della 
Consultazione preliminare comunicando l’avvio della procedura alla Autorità competente per 
la VAS e che la fase di consultazione preliminare di cui all’art. 13 comma 1 del d. lgs. 
n.152/06 e s.m.i. si è articolata nel periodo compreso tra  marzo 2014  e maggio 2014, 
periodo durante il quale l’Autorità procedente ha promosso, di concerto con l’Autorità 
competente per la VAS due incontri pubblici, 11 aprile 2014 e 6 maggio 2014, con i Soggetti 
con competenze ambientali e con il pubblico interessato, al fine di facilitare la espressione di 
contributi utili alla formazione del Piano sotto il profilo della sua sostenibilità ambientale.  
Visto che a seguito degli incontri e della pubblicazione sul sito Web regionale della 
documentazione predisposta, sono stati raccolti i contributi inoltrati dai seguenti soggetti 
riportati nel sottostante prospetto:  
 

Provincia di Terni  – Settore Pianificazione del Territorio; 
 
Regione Umbria  – Direzione Regionale Programmazione, Innovazione e competitività 
dell’Umbria - Servizio Territorio, Paesaggio e Geografia; 
 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territor io e del Mare  – Direzione Generale 
Valutazioni Ambientali – II Divisione DVA; 
 
Comune di Terni;  
 
Regione Toscana; 
 
Parco regionale fluviale del Nera; 
 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali  – Direzione Regionale per i Beni Culturali e 
Paesaggistici dell’Umbria – Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici 
dell’Umbria, Perugia; 
 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali  – Direzione Regionale per i Beni Culturali e 
Paesaggistici dell’Umbria – Soprintendenza per i Beni Archeologici dell’Umbria; 
 
Parco nazionale dei Monti Sibillini; 
 

 

Visto  che tutti i contributi sono stati sintetizzati all’interno del Rapporto ambientale, 
nell’apposito paragrafo “ sugli esiti della consultazione preliminare” e sono stati tenuti in 



COD. PRATICA: 2015-002-3462 

segue atto n. 2555  del 24/04/2015  3 

considerazione nella definizione del Piano come esplicitato nel  prospetto allegato al 
paragrafo suddetto. 
Rilevato che dopo la fase di consultazione preliminare, in relazione alla importanza del 
Piano, l’Autorità procedente, ha ritenuto necessario avviare una successiva fase di 
consultazione e di confronto con tutti i Soggetti portatori di competenze ambientali e con il 
pubblico interessato, sui primi documenti elaborati ovvero il Rapporto preliminare ambientale 
ed il Documento inerente i lineamenti programmatico – progettuali del PRT e annesso Piano 
di Bacino unico regionale; questa fase si è articolata con un incontro svoltosi il 21 luglio 2014 
e quattro tavoli tematici i cui lavori sono stati sviluppati nel mese di settembre 2014. Al fine di 
facilitare la partecipazione tutta la documentazione predisposta è stata sin dall’inizio resa 
disponibile in formato elettronico sul sito web regionale. 
Rilevato  che l’Autorità procedente ha predisposto la proposta di Piano costituita dai 
seguenti elaborati: 
- Proposta di PRT- Relazione e tre elaborati grafici; 
- Rapporto Ambientale VAS; 
- Studio di incidenza ambientale (inserito nel Rapporto Ambientale); 
- Sintesi non tecnica. 
La proposta di Piano è stata preadottata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1522 
del 24/11/2014.  
L’apposito avviso di deposito relativo alla preadozione della proposta di Piano è stato 
pubblicato sul B.U.R.  n. 52 del 23.12.2014  e sul sito web della Regione Umbria. Tutta la 
documentazione della proposta di Piano è stata messa a disposizione del pubblico per la 
presentazione di osservazioni e di ulteriori elementi conoscitivi e valutativi con le seguenti 
modalità: 
1. tutta la documentazione della Proposta di Piano Regionale Trasporti, comprensiva del 

Rapporto Ambientale e della Sintesi non tecnica, è stata depositata presso:  
• Regione Umbria – Servizio Trasporti e Servizio Valutazioni ambientali, Sviluppo e 

sostenibilità   ambientale;  
•  Provincia di Perugia; 
•  Provincia di Terni; 

2. la sola Sintesi non tecnica è stata depositata presso l’Albo pretorio di tutti i Comuni 
presenti sul territorio regionale.  

Rilevato  inoltre che: 
- con nota n. 170194 del 24 dicembre 2014, l’Autorità procedente, ha provveduto a 
comunicare a tutti i Soggetti invitati alla fase della Consultazione preliminare, l’avvio della 
fase della consultazione pubblica sulla proposta di piano; 
- dal 23 dicembre 2014, data in cui è stato pubblicato sul BUR l’avviso per la consultazione 
della proposta di Piano da parte del pubblico, è decorso il periodo utile di 60 giorni di cui 
all’art. 14 della Parte seconda del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. per la presentazione delle 
osservazioni da parte del pubblico, periodo terminato il 23 febbraio 2015; 
 
Rilevato che: 
- entro il tempo utile dei 60 gg. per la presentazione delle osservazioni, ai sensi dell’art. 14 
del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., sono pervenuti all’Autorità procedente i contributi indicati nella 
seguente tabella A: 
 
Tabella A 

Tabella riepilogativa Osservazioni 

n. Mittente 

 

protocollo e data 

 



COD. PRATICA: 2015-002-3462 

segue atto n. 2555  del 24/04/2015  4 

1 Regione Marche 9249 del 26/01/2015 

2 Comune di Cascia 20218 del 13/02/2015 

3 Comune di San Venanzo 20543 del 16/02/2015 

4 Comune di Orvieto 24004 del 23/02/2015 

5  
Ministero dell’Ambiente (osservazione pervenuta fuori termine, 
comunque accettata dall’Autorità procedente e dall’Autorità 
competente) 

5228 del 25/02/2015  

 
- le stesse sono state trasmesse all’Autorità competente con nota n. 24117 del 23/02/2015 
da parte dell’Autorità procedente; 
Rilevato  che dopo il termine della fase della consultazione pubblica:  
- il Servizio Valutazioni ambientali, Sviluppo e sostenibilità ambientale, in qualità di Autorità 

competente, ai fini della espressione del parere motivato, ha provveduto, con nota 24977 
del 24 febbraio 2015, alla convocazione della prima seduta della Conferenza di VAS, 
invitando tutti i Soggetti istituzionali con competenze ambientali;  

- la Conferenza di VAS si è tenuta il giorno 03/03/2015, nel corso della seduta è stata data 
illustrazione della proposta di Piano, del Rapporto Ambientale, della Relazione di 
Incidenza allegata al Rapporto ambientale, dei contenuti delle osservazioni pervenute 
nella fase della consultazione pubblica; dei lavori della Conferenza di VAS  è stato 
redatto apposito verbale; 

- lo stesso Servizio ha provveduto, con nota 31950 del 6 marzo 2015,  a trasmettere il 
verbale della seduta della Conferenza di VAS ed il prospetto delle osservazioni a tutti i 
Soggetti partecipanti alla Conferenza di VAS, precisando che i pareri di competenza 
dovevano essere resi entro i trenta giorni di durata della Conferenza di VAS, nel  rispetto 
delle disposizioni procedurali della DGR 423/2013 per consentire l’espressione del 
Parere motivato di VAS nel rispetto dei tempi previsti di legge.  

- nel corso dei lavori della Conferenza di VAS (03/03/2015 – 01/04/2015), ed anche 
successivamente, sono pervenuti i pareri elencati nella seguente Tabella B, che concorrono 
alla formulazione del Parere motivato:  
 
Tabella B 

Tabella riepilogativa Pareri pervenuti  

n. Soggetto  protocollo e data  

1 Comune di Terni  Prot. 28321 del 02.03.2015 

2 A.R.P.A. Umbria Prot. 36515 del 13.03.2015 

3 

 
Parco Nazionale dei Monti Sibillini Prot.1384 del 16.03.2015 

4 

 
R.U. Servizio Sistemi Naturalistici e Zootecnia Prot. 39913 del 19.03.2015 

5 Autorità di Bacino del Fiume Tevere Prot. 40054 del 20.03.2015 



COD. PRATICA: 2015-002-3462 

segue atto n. 2555  del 24/04/2015  5 

6 R.U. Servizio Paesaggio, Territorio, Geografia. Prot. 46085 del 31.03.2015 

7 R.U. Servizio Urbanistica ed Espropriazioni. Prot. 44235 del 26.03.2015 

8 R.U. Servizio Risorse idriche e rischio 
idraulico. Prot. 46437 del 31.03.2015 

9 Provincia di Perugia  Prot. 49114 del 01.04.2015 

10 Comune di Perugia Prot. 50083 del 08.04.2015 

11 Comune di Terni Prot. 50806 del 09.04.2015 

12  Comune di Piegaro Prot. 50154 del 08.04.2015 

13 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo 
Segretariato Regionale per l’Umbria 

Prot. 57445 del 22.04.2015 

14 

 
Comune Città della Pieve Prot. 4901 del 10.04.2015 

 
Considerato  che: 
- con riferimento al periodo dei lavori della Conferenza di VAS, tutti i pareri pervenuti o 
consegnati nel corso della seduta della Conferenza e successivamente ai suoi lavori ed il 
verbale della seduta del 03.03.2015, sono depositati presso il Servizio regionale Valutazioni 
ambientali, Sviluppo e sostenibilità ambientale, insieme a tutti gli elaborati e i documenti che 
costituiscono la proposta di Piano (PRT); 
- ai sensi dell’art. 14 comma 3 della l.r. 12/2010, il Servizio regionale Sistemi naturalistici e 
zootecnia, per la Valutazione d’incidenza ai sensi del DPR 357/97 e s.m.i., e per le aree 
naturali protette ai sensi della l.r. 9/95  ha provveduto con propria nota n. 39913 in data 
19.03.2015 ad esprimere un parere di competenza favorevole; 
- il Servizio regionale Valutazioni ambientali, Sviluppo e Sostenibilità ambientale ha 
predisposto la Relazione conclusiva in data 22.04.2015 allegata e parte integrante del 
presente atto, comprensiva dell’Allegato A e dell’Allegato B,  riepilogativi dei riscontri di tutte 
le osservazione e i pareri pervenuti.  
Considerato  altresì che: 
- per tutto quanto istruito e per quanto emerso nel corso del processo di VAS e dei lavori 
della Conferenza di VAS è possibile riferirsi a quanto indicato  alla Relazione conclusiva e 
dei suoi Allegati A, B  che costituisce  parte integrante del presente atto; 
- sulla base di tutto quanto suesposto è possibile esprimere un Parere motivato favorevole 
sulla proposta di Piano Regionale Trasporti in conformità al disposto dell’art. 15 del D.Lgs. 
n.152/06 e s.m.i. ai fini della VAS e una Valutazione di Incidenza favorevole ai sensi del 
D.P.R. 357/97 e s.m.i.  



COD. PRATICA: 2015-002-3462 

segue atto n. 2555  del 24/04/2015  6 

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di esprimere un Parere motivato favorevole, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.152/06 e 
s.m.i., comprensivo della Valutazione favorevole di Incidenza ai sensi del D.P.R. 357/97 
e s.m.i., al Piano Regionale Trasporti e annesso Piano di Bacino unico regionale, nel 
rispetto delle osservazioni e condizioni riportate nell’Allegato A e nell’Allegato B, della 
Relazione conclusiva, riepilogativi dei riscontri di tutte le osservazione e i pareri 
pervenuti. 

2. Di trasmettere il presente atto all’Autorità procedente, Servizio regionale trasporti 
affinché la stessa assicuri, con la collaborazione dell’Autorità competente per la VAS, 
che il Piano sia reso coerente ai contenuti del presente Parere motivato. 

3. Di disporre: 
- che il provvedimento di approvazione finale del Piano Regionale Trasporti dia atto 

che tra i documenti di Piano sono compresi: 
• il Parere motivato; 
• la Dichiarazione di sintesi; 
• le misure adottate in merito al monitoraggio; 

-  che il provvedimento di approvazione sia pubblicato sul sito Web della Regione 
Umbria con indicazione della sede ove può essere presa visione del Piano e di tutta 
la documentazione oggetto dell’istruttoria. L’Autorità procedente dovrà disporre la 
pubblicazione dell’atto di approvazione finale del PRT, del Parere motivato VAS, della 
Dichiarazione di sintesi e delle Misure adottate in merito al monitoraggio sui siti web 
dell’Autorità procedente e dell’Autorità competente per la VAS; 

4. Di disporre che il presente atto, comprensivo della Relazione conclusiva con gli Allegati 
A e B sia pubblicato sul sito web regionale – Area Tematica Ambiente - Valutazioni 
ambientali; 

5. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
Terni lì 24/04/2015 L’Istruttore 

- Graziano Caponi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Terni lì 24/04/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Alfredo Manzi 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2015-002-3462 

segue atto n. 2555  del 24/04/2015  7 

  
 
Perugia lì 24/04/2015 Il Dirigente  

Francesco Cicchella 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


